EDITAL DE CONCURSO N° 002/2023/SECULT

VIII FESTIVAL MANOEL DE BARROS DE POESIA, LITERATURA, ROTEIRO E DRAMATURGIA

EDITAL DE CONCURSO Nº 002/2023

VIII FESTIVAL MANOEL DE BARROS DE POESIA, LITERATURA, ROTEIRO E
DRAMATURGIA

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE CULTURA, TURISMO, LAZER E JUVENTUDE, no uso de
suas atribuições legais e por ordem do Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal do
Município de Primavera do Leste, RESOLVE TORNAR PÚBLICO A RELAÇÃO FINAL DE
VENCEDORES NAS MODALIDADES DECLAMAÇÃO E POEMA INÉDITO no edital de
Concurso Nº 002/2023 - VIII FESTIVAL MANOEL DE BARROS DE POESIA, LITERATURA,
ROTEIRO E DRAMATURGIA

MODALIDADE DECLAMAÇÃO
CATEGORIA: MIRIM

DECLAMADORES PREMIADOS

MODALIDADE DECLAMAÇÃO
CATEGORIA: JUVENIL

DECLAMADORES PREMIADOS

NOME POEMA

1° Premiado Luiza Salvatori Piovesan Pereira As Meninas – Cecília Meireles

2° Premiado Anny Caroline Candido Guarda- Chuvas – Rosana Rios

3° Premiado Valentina Raiane Tobias A Bailarina – Cecília Meireles

4° Premiado Bella Teixeira Messias de Carvalho Quando eles souberem –
Maria Dinorah

NOME POEMA

1° Premiado Luiza Gonçalves Barão Quase – Sarah Westphal

EDITAL DE CONCURSO N° 002/2023/SECULT

VIII FESTIVAL MANOEL DE BARROS DE POESIA, LITERATURA, ROTEIRO E DRAMATURGIA

MODALIDADE DECLAMAÇÃO
CATEGORIA: LIVRE

DECLAMADORES PREMIADOS

MODALIDADE DECLAMAÇÃO
CATEGORIA: POETAS MATO -GROSSENSSES

DECLAMADOR PREMIADO

2° Premiado Isabella Renosto Lorenzzon Pertencer -Clarice Lispector

3° Premiado Manuela Bortoluzzi Camargo Meu pai -Jadir Oliveira

4° Premiado Manuela Oliveira Rodrigues Cordel da LBI – Leis Brasileira
de Inclusão - Tião Simpatia

NOME POEMA

1° Premiado Carlos Felipe Soares da Silva Junção dos textos "ABC do
Nordeste Flagelado" e ''O Padre
Henrique e o Dragão da
Maldade" do poeta Antônio
Gonçalves da Silva

2° Premiado Gladston Neves de Almeida A poesia e a lógica do
incompreensível - Gladston
Neves de Almeida

3° Premiado Amanda Caroline Costa da Roza O casal -Dimas Costa

4° Premiado Greice Caroline Costa da Roza Tempo, raça e tradição – Maria
Beatriz Magalhães Santos

NOME POEMA

1° Premiado Murilo Gabriel de Oliveira O apanhador de desperdícios -

EDITAL DE CONCURSO N° 002/2023/SECULT

VIII FESTIVAL MANOEL DE BARROS DE POESIA, LITERATURA, ROTEIRO E DRAMATURGIA

MODALIDADE POEMA INÉDITO
CATEGORIA: MIRIM

AUTORES PREMIADOS

MODALIDADE POEMA INÉDITO
CATEGORIA: JUVENIL

AUTORES PREMIADOS

MODALIDADE POEMA INÉDITO
CATEGORIA: LIVRE

AUTORES PREMIADOS

Manoel de Barros

NOME POEMA

1° Premiado Giovana Maia Souza A combinação perfeita

2° Premiado Antonella Anastácio Pampado Antonella

3° Premiado Rafael Justino Freitas A primavera da Primavera

NOME POEMA

1° Premiado Layane Correia da Silva Marçal Arrepsia Cósmica

2° Premiado Gabriela Magela Ribeiro Chuva

3° Premiado Isabele Sousa Monteiro da Silva Miscelândia

NOME POEMA

1° Premiado Darci Souza Junior O Brado Retumbante

2° Premiado Paulo da Silva Lucas Neto* Manancial

EDITAL DE CONCURSO N° 002/2023/SECULT

VIII FESTIVAL MANOEL DE BARROS DE POESIA, LITERATURA, ROTEIRO E DRAMATURGIA

*Nome social: Alice da Silva Lucas

Tornamos público e para conhecimento de todos os interessados de que após
proferida a decisão da Comissão Avaliadora; não houve recurso interposto contra o
resultado preliminar dos vencedores nas modalidades Declamação e Poema Inédito.

Primavera do Leste, 26 de outubro de 2023.

3° Premiado Luciane Silvério Rodrigues O pão desprezado